4º Os  limites  de  que  tratam  o  art.  107  serão
calculados obedecendo ao disposto nesta Lei a partir do exercício
de 2021, com base no exercício de 2016.

Art. 5º A elevação do gasto decorrente da concessão do
auxílio referido no art. 1º desta Lei em excesso ao limite de R$ R$
44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais) de que trata
o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  109,  de  2021,  será
compensada, nos termos dos arts. 6º a 13 desta Lei, pela revisão
de:

I – políticas baseadas em incentivos ou benefícios de 
natureza tributária, creditícia e financeira;